
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 6° - Attività Produttive e S.U.A.P.

N°.  1727 Registro Generale
DEL 10/12/2012

N°.  42 Registro del Settore
DEL 04/12/2012

Oggetto :  IMPEGNO  DELLA  SPESA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
ASSISTENZA INFORMATICA PER COMUNICAZIONI ALL'ANAGRAFE TRIBUTARIA

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1727 del 10/12/2012 (C.l. n. 128 del 21/11/2012) - Pag 1 di 8



PREMESSO CHE:
−   con nota prot. n. 2011/13195-SG dell'11 ottobre 2011, acquisita al protocollo dell'ente al n. 21361 del 

18.10.2011, l'Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Accertamento – Settore Analisi e strategie – 
Ufficio di l'Aquila comunicava che non risultavano mai pervenute all'Anagrafe tributaria, per gli anni 
2007,  2008,  2009  le  informazioni  che  i  Comuni,  in  ottemperanza  ai  provvedimenti  del  Direttore 
dell'Agenzia delle Entrate del 02.10.2006 e del 10.03.2005, sono, tra l'altro, tenuti a trasmettere:
• i  dati  relativi  ai  permessi  di  costruire,  agli  interventi  in  deroga  agli  strumenti  urbanistici,  al 

completamento di opere non ultimate e alle variazioni essenziali,  previsti rispettivamente dagli 
artt. 10,14,15, comma 3 e 32 del Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 
e successive modificazioni;

• i dati relativi alle denuncie di inizio attività previste dall'art. 22 del DPR 380/2001 e ss.mm.ii.;
• i  dati  relativi  alle  denuncie  di  inizio  attività  previste  dall'art.  1,  comma 6,  legge  443/2001  e 

ss.mm.ii.;
• i dati relativi ai certificati di agibilità previsti dall'art. 24 del DPR 380/2001 e ss.mm.ii;
• i  dati  relativi  gli  atti  di  concessione,  autorizzazione  e  licenza  emessi  a  favore  dei  soggetti 

beneficiari, di cui all'art. 6, comma 1, lettera e), del Decreto del Presidente della Repubblica 29 
settembre 1973, n. 605 e ss.mm.ii.

−   con  la  suddetta  nota  l'Agenzia  avvisava  che  le  comunicazioni  non  inviate  danno  luogo  ad 
inadempienza  e  segnalazione  all'Ufficio  Provinciale  dell'Agenzia,  territorialmente  competente,  per 
l'irrogazione della sanzione di cui all'art. 13, comma 2 del DPR 605/73, così come modificato dall'art.  
20 del D. Lgs 473/1997;

−   a motivo dell'attuale  ridotta dotazione di  personale in  organico e dell'elevato  carico di  lavoro del 
personale interno di questo Settore, a fronte di tutte le ulteriori e diverse competenze facenti capo allo 
stesso  ufficio,  è  di  difficile  attuazione  la  puntuale  osservanza  degli  adempimenti  previsti  dalla 
legislazione vigente in materia di comunicazioni all'anagrafe tributaria;

−   con  nota  prot.  n.  4488  del  28/02/2012  si  chiedeva  al  Settore  Programmazione  e  Bilancio  lo 
stanziamento,  nel  Bilancio  di  Previsione  2012,  della  somma di  €  3.630,00  per  l'affidamento  del 
servizio di assistenza informatica  per comunicazioni all'Anagrafe tributaria;

 −   per  poter  espletare  adeguatamente  tutti  gli  adempimenti  previsti  dalla  normativa  è  necessario 
avvalersi di un supporto tecnico-amministrativo di esperti del settore;

−      con nota acquisita  al  protocollo  dell’Ente  n.  4350  del  24/02/2012,  la  ditta  “Gest.  Imm. Srl”  ha 
proposto l’espletamento del servizio, per gli anni 2007 – 2008 – 2009, per l'importo di € 3.000,00 oltre 
IVA;

CONSIDERATO che:

−  occorre garantire l’espletamento di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di 
comunicazioni all'anagrafe tributaria avvalendosi del supporto tecnico-amministrativo di  esperti  del 
settore;

−   si rende necessario individuare con urgenza l’affidatario del servizio in quanto le comunicazioni non 
inviate  danno  luogo  ad  inadempienza  e  segnalazione  all'Ufficio  Provinciale  dell'Agenzia, 
territorialmente  competente,  per  l'irrogazione  della  sanzione di  cui  all'art.  13,  comma 2 del  DPR 
605/73, così come modificato dall'art. 20 del D. Lgs 473/1997;

−   la ditta GEST. IMM. S.r.l. da Lecce ha regolarmente svolto con puntualità e precisione il servizio di 
assistenza  informatica   per  comunicazioni  all'Anagrafe  tributaria  presso altri  enti  ed  un  servizio 
similare presso questo Ente, soddisfacendo pienamente le esigenze del Comune;

per tutto quanto sopra premesso e considerato;

Determina  N° 1727 del 10/12/2012 (C.l. n. 128 del 21/11/2012) - Pag 2 di 8



VISTA la proposta della ditta “GEST. IMM. Srl” da Lecce, (prot. n. 4350 del 24/02/2012, confermata 
telefonicamente in data 19/09/2012), con la quale si è dichiarata disponibile ad espletare il servizio, per 
l'importo di € 3.630,00 IVA compresa, per  l’attività di assistenza informatica al Settore Sportello Unico 
Attività Produttive in materia di comunicazioni all'anagrafe tributaria, impegnandosi ad effettuare l'attività, 
per gli anni 2007 – 2008 – 2009, in relazione ai seguenti adempimenti:

1)      Denunce inizio attività presentate allo sportello unico comunale per l’edilizia (DIA), ai permessi di 
costruire ed ogni altro atto di assenso comunque denominato in attività edilizia. (Provvedimento Direttore 
Agenzia Entrate del 02/10/2006);

2)      Dati dei contratti di appalto, somministrazione e trasporto, conclusi mediante scrittura privata e non 
registrati (Provvedimento Direttore Agenzia Entrate del 10/03/2005);

3)      Dati  relativi  gli  atti  di  concessione,  autorizzazione e licenza (Provvedimento Direttore Agenzia 
Entrate del 10/03/2005).

RICHIAMATO l’art. 125 del D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 che al comma 11, ultimo periodo, recita: 
“….Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del  
responsabile del procedimento.”;

RITENUTO opportuno precisare:

−   che  l’importo  del  suddetto  servizio  di  assistenza  informatica  non giustifica  il  ricorso a  procedure 
complesse;

−   che l'offerta della ditta  “GEST. IMM. Srl” da Lecce può ritenersi economicamente vantaggiosa per 
questo Ente;

RITENUTO, altresì, poter affidare alla ditta “Gest. Imm. Srl”, in possesso dei requisiti di idoneità morale e 
capacità tecnico-professionale, il servizio in oggetto alle condizioni di cui all’unito schema di disciplinare;

VISTO l’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per tutto quanto riportato in narrativa, alla ditta “Gest. Imm. Srl” con sede in Lecce alla 
Piazza Mazzini n. 72, Partita IVA: 03664180753, l’attività di assistenza informatica al Settore Sportello 
Unico Attività produttive per le  comunicazioni  all'anagrafe tributaria, alle  condizioni  tutte espresse in 
premessa e contenute nell’allegato schema di disciplinare,  per il  periodo di  90 giorni  a partire dalla 
sottoscrizione del presente disciplinare, per il corrispettivo di € 3.000,00 oltre IVA del 21% pari ad € 
630,00 per un totale complessivo di € 3.630,00;

DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare di affidamento nell’ambito del quale sono stabilite le 
condizioni ed i termini per l’espletamento del servizio affidato;

DI IMPEGNARE, a favore della ditta “Gest.  Imm. Srl”  con sede in Lecce alla Piazza Mazzini  n.  72, 
Partita IVA: 03664180753, l’importo complessivo di € 3.630,00 sull’intervento 1110503 cap. 1340 art. 1 
”Spese generali  di funzionamento SUAP” del corrente bilancio 2012, per l’espletamento del suddetto 
servizio; 

DI DARE ATTO che:

Determina  N° 1727 del 10/12/2012 (C.l. n. 128 del 21/11/2012) - Pag 3 di 8



−   la  liquidazione della  somma complessiva di  € 3.630,00 avverrà con successivo provvedimento in 
unica soluzione al termine del servizio, dietro presentazione di regolare fattura da parte della società 
incaricata;

−   ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario  
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  normativa antimafia”,  e s.m.i.,  la società 
incaricata ha comunicato a questa stazione appaltante gli  estremi identificativi  del  conto corrente 
dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare su di essi;

−      per il presente intervento il CIG (Codice Identificativo Gara) è  Z40074E382

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011

Importo impegnato: € 3.630,00 (euro tremilaseicentotrenta virgola zero);
Soggetto Beneficiario: GEST.IMM. Srl con sede in Lecce alla Piazza Mazzini n. 72, Partita IVA: 03664180753;
Causale: affidamento attività di  assistenza informatica al Settore Sportello Unico Attività Produttive;
Imputazione contabile: 1110503 cap. 1340  art. 1 ”Spese generali di funzionamento SUAP“  del corrente bilancio 2012;
Il Responsabile del Servizio attesta che:
1)       esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2)       la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa.
3)       in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta che, per il presente servizio, il 

CIG è Z40074E382;
4)       in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che l’importo impegnato è 

compatibile con i vincoli imposti dal Patto di Stabilità.

Determina  N° 1727 del 10/12/2012 (C.l. n. 128 del 21/11/2012) - Pag 4 di 8



SCHEMA        DISCIPLINARE CONTENENTE LE NORME E LE CONDIZIONI 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI:

Assistenza informatica al Settore Sportello Unico Attività produttive
per comunicazioni all'anagrafe tributaria. 

 

CIG:  Z40074E382

L’anno  duemiladodici  (2012),  il  giorno  _________(____)  del  mese  di  ____________,  nell’Ufficio 
Sportello  Unico Attività  Produttive del  Comune di  Ugento,  in esecuzione della  determina n.  ___ del 
_________, si stipula la presente scrittura privata, valevole ad ogni effetto di legge,

tra

Il COMUNE DI UGENTO - (C.F. 81003470754) - rappresentato dall’Arch. Gabriela MARRELLA il quale 
interviene nel presente atto, ai sensi di legge, quale Responsabile del Settore Sportello Unico Attività 
Produttive del Comune di Ugento, ed esclusa, quindi, ogni sua personale responsabilità;

ed il

Rag. Marcello CURILLI nato a Soleto (LE) il giorno 21.10.1962 ed ivi residente alla Via F. Petrarca n. 24, 
Codice Fiscale: CRL MCL 62R21 I800F, che interviene nel presente atto in qualità di Amministratore 
Unico  della  società  “GEST.  IMM.  Srl”  con  sede  in  Lecce  alla  Piazza  Mazzini  n.  72,  Partita  IVA: 
03664180753;

PREMESSO:

che con determina del Responsabile del Settore Sportello Unico Attività Produttive n. _________ del 
___________ è stato affidato alla predetta società il servizio in epigrafe alle condizioni del presente 
disciplinare approvato, quale allegato, alla medesima determina,

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

ART. 1 – OGGETTO DEL SERVIZIO - Il  Comune di  Ugento, come sopra rappresentato (di seguito 
indicato  col  termine  “Committente”)  affida  in  convenzione  alla  GEST.  IMM.  S.R.L.  rappresentata 
dall'Amministratore  Unico,  Rag.  Marcello  CURILLI  (di  seguito  indicata  con  il  termine  “incaricato”), 
l'attività  di  assistenza  informatica  al  Settore  Sportello  Unico  Attività  Produttive  in  materia  di 
comunicazioni dati all'anagrafe tributaria, relativamente agli anni 2007 – 2008 – 2009, con riferimento a 
quanto  richiesto  dall'Agenzia  delle  Entrate  -  Direzione  Centrale  Accertamento  –  Settore  Analisi  e 
strategie – Ufficio di l'Aquila con nota prot. n. 2011/13195-SG dell'11 ottobre 2011, acquisita al protocollo 
dell'ente al n. 21361 del 18.10.2011.

ART. 2 – DURATA DEL SERVIZIO –  L’espletamento del servizio avrà una durata 90 giorni a partire 
dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare.

ART.  3  –  IMPEGNI  DELL'INCARICATO –  L'attività  di  supporto  e  ausilio  fornita  dall'incaricato  al 
Responsabile del Settore consiste:

nella  predisposizione  delle  procedure  per  la  trasmissione  on-line  dei  file  di  cui  agli  adempimenti 
informativi: il servizio si basa nella predisposizione, secondo il formato richiesto dalla relativa procedura, 
ai fini dell’invio on-line da parte del Responsabile del Settore della Comunicazione dei dati all’Anagrafe 
Tributaria relativi agli anni 2007 – 2008 – 2009 in relazione a :

Determina  N° 1727 del 10/12/2012 (C.l. n. 128 del 21/11/2012) - Pag 5 di 8



1)   Denunce inizio attività presentate allo sportello unico comunale per l’edilizia (DIA), permessi di 
costruire ed ogni altro atto di assenso comunque denominato in attività edilizia. (Provvedimento 
Direttore Agenzia delle Entrate del 02/10/2006)

2)   Dati dei contratti di appalto, somministrazione e trasporto, conclusi mediante scrittura privata e 
non registrati (Provvedimento Direttore Agenzia delle Entrate del 10/03/2005)

3)   Dati relativi agli atti di concessione, autorizzazione e licenza (Provvedimento Direttore Agenzia 
delle Entrate del 10/03/2005).

Le prestazioni avverranno esclusivamente presso la sede del Committente e solo alla presenza del 
Responsabile dell’Ufficio.

L’incaricato svolgerà il servizio con diligenza, secondo le regole ed i principi deontologici propri della 
professione, in conformità a tutte le norme contenute nella legislazione vigente in materia.

ART. 4 – PAGAMENTO DEI CORRISPETTIVI – Il corrispettivo per lo svolgimento di tale servizio è di € 
3,000,00 (tremila/00) oltre I.V.A al 21%. Il pagamento avverrà in unica soluzione al termine del servizio 
dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  per  la  quale  verrà  adottato  specifico  provvedimento  di 
liquidazione da parte del Responsabile del Settore Sportello Unico delle Attività Produttive.

L’incaricato,  ai  sensi  dell’art.  3  L.136/2010  e  s.m.i.,  si  impegna  al  rispetto  di  tutte  le  norme  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e, pertanto, ha fornito gli estremi del conto corrente dedicato:

CODICE IBAN: 

I T 0 3 F 0 1 0 3 0 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 7 1 6 3 4

c/o Banca Monte dei Paschi di Siena - Agenzia di Lecce, sul quale effettuare i pagamenti relativi al 
presente contratto.

ART.  5  –  TRACCIABILITÀ  FLUSSI  FINANZIARI  -  Con  la  sottoscrizione  del  presente  disciplinare 
l’incaricato assume gli obblighi, anche nei confronti dei suoi collaboratori a qualsiasi titolo interessati ai 
lavori  in  oggetto,  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge  13.08.2010  n.  136  “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata 
sulla G.U. n. 196 del 23.08.2010, successivamente modificata con decreto-legge n. 187 del 12.11.2010. 
L’incaricato  si  obbliga  a  comunicare  a  questa  stazione  appaltante  gli  estremi  identificativi  dei  conti 
correnti dedicati entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il  
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. È espressamente causa di risoluzione del 
presente contratto in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o della 
società  Poste  italiane  Spa.  Ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento 
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dall’incaricato o suo collaboratore, 
il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z40074E382. L’incaricato o suo collaboratore ha l’obbligo di 
procedere  alla  immediata  risoluzione  del  rapporto  contrattuale,  informandone  contestualmente  la 
Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo territorialmente competente qualora 
abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla suddetta legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

ART.  6  – FORO COMPETENTE -  In  caso di  controversie,  il  committente riconosce la  competenza 
esclusiva del foro di Lecce.

ART. 7 – VARIE - L’incarico governato dal presente disciplinare è dal Comune di Ugento affidato e dal 
professionista accettato.

Per tutte le notificazioni ufficiali, le parti indicano qui di seguito il proprio recapito:

Determina  N° 1727 del 10/12/2012 (C.l. n. 128 del 21/11/2012) - Pag 6 di 8



-          per il COMUNE DI UGENTO: Piazza A. Colosso - 73059 Ugento (LE);

-          per il Rag. Marcello CURILLI: c/o la sede della ditta GEST. IMM. S.r.l. con sede in Lecce alla 
Piazza Mazzini n. 72;

In ottemperanza all’art.  13  del  D.Lgs 30 giugno  2003 n.  196 si  informa che i  dati  in  possesso del 
Committente  sono  finalizzati  all’espletamento  di  tutte  le  attività  istituzionali  connesse  al  presente 
incarico. Il trattamento di tali dati viene gestito direttamente dal Comune di Ugento in qualità di titolare 
attraverso l’utilizzo di applicativi informatici. La loro comunicazione o diffusione ad altri Enti pubblici o 
soggetti privati viene effettuata esclusivamente nei casi e per le informazioni previste da norme di legge 
o di regolamenti. L’incaricato che abbia conferito dati personali può esercitare i diritti di cui all’art. 7 del 
predetto  D.  Lgs.  30 giugno  2003  n.  196.  L’incaricato  si  impegna  inoltre  ad  osservare  tutto  quanto 
previsto dalla normativa vigente in materia di  Privacy e trattamento dati  personali,  in particolare per 
quanto riguarda la custodia ed il controllo di dati personali dei quali eventualmente venisse in possesso 
nel corso dell’espletamento delle attività contrattuali. Resta inteso che il Comune di Ugento è indenne da 
responsabilità in caso di erroneo o illegittimo trattamento dei dati personali da parte dell’incaricato e/o di 
loro collaboratori. Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto, spese di bollo incluse, sono a 
carico dell’incaricato. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso.

Per  quanto non espressamente previsto,  la  presente convenzione è inoltre soggetta alle  norme del 
codice civile e ad ogni altra normativa vigente in materia correlata all'oggetto del servizio affidato.

Le parti dichiarano che il presente atto è conforme alla loro volontà e lo sottoscrivono nelle forme di  
legge.

 

 

 

 

Ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  1341 del  Codice Civile  l’incaricato nella  persona del  Rag.  Marcello 
CURILLI, dichiara di approvare specificatamente gli articoli 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 del presente disciplinare. 

 

 

Determina  N° 1727 del 10/12/2012 (C.l. n. 128 del 21/11/2012) - Pag 7 di 8

L’INCARICATO

Rag. Marcello CURILLI

______________________________
 

Per il Committente
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Arch. Gabriela MARRELLA

______________________
 

L’INCARICATO
Rag. Marcello CURILLI

______________________________
 



N°.  1727 Registro Generale
DEL 10/12/2012

N° 42 Registro del Servizio
DEL 04/12/2012

Oggetto :  IMPEGNO DELLA SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA INFORMATICA PER
COMUNICAZIONI ALL'ANAGRAFE TRIBUTARIA 

Il Responsabile del Settore

f.to Arch. Gabriela Marrella
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1340 1 2012 SPESE GENERALI DI GESTIONE 2068 3630,00

Ugento, lì 10/12/2012
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 11/12/2012 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 30/05/2013 Arch. Gabriela Marrella

Determina  N° 1727 del 10/12/2012 (C.l. n. 128 del 21/11/2012) - Pag 8 di 8


	Rag. Marcello CURILLI
	 
	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
	così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011
	Importo impegnato: € 3.630,00 (euro tremilaseicentotrenta virgola zero);

